CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

1

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2022, às nove horas, na Sala de Reuniões da Controladoria-1

Geral do Estado, sito à Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco III, Parque dos 2

Poderes, em Campo Grande-MS, reuniram-se os membros do Conselho Superior do Controle 3

Interno – CSCI, para realização da 1ª Reunião Ordinária, presidida pelo Controlador-Geral do 4

Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda e, na qual estiveram presentes, os membros natos: 5

Álvaro Carneiro de Oliveira Neto, Ouvidor-Geral do Estado (Decreto “P” nº 1.412, de 6

10/09/2019); Roney Abadio Cândido Dias, Auditor-Geral do Estado (Decreto “P” nº  5.625, de 7

14/11/2017) e Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira, Corregedora-Geral do Estado 8

(Decreto “P” nº 1.192, de 08/12/2020); os membros titulares, nomeados pelo Decreto “P” nº 9

843, de 17 agosto de 2021: Juliana Silva Barbosa, Auditora do Estado, matrícula nº 98303022 e 10

Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira, Auditora do Estado, matrícula nº 108959022; e a 11

membro suplente, Ione Duarte Figueiredo, Auditora do Estado, matrícula nº 82354024; para 12

tratar da seguinte pauta:  1 – ABERTURA: O Sr. Presidente verificou o quórum para início da 13

reunião, constatando a presença de 07(sete) Conselheiros, número suficiente para instalação, 14

conforme art. 45 do Regimento Interno da CGE/MS, aprovado pela Resolução CGE/MS nº 60, de 15

3 de fevereiro de 2022. Na sequência, procedendo à abertura da reunião, o Presidente do CSCI 16

deu boas-vindas a todos, destacando o retorno às reuniões presenciais e as mudanças 17

significativas na Lei Complementar nº 230, de 9 de dezembro de 2016, recentemente trazidas 18

pela Lei Complementar nº 287, de 13 de dezembro de 2021, que objetivam contribuir para o 19

aperfeiçoamento do papel da Controladoria-Geral do Estado e, consequentemente, do Sistema 20

de Controle Interno do Poder Executivo Estadual. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da Lista 21

de Presença: o Presidente determinou à Secretária-Executiva a coleta de assinaturas dos 22

presentes; 2.2 Justificativas de Ausência: Foi registrada a ausência da Conselheira titular Simone 23

César de Andrade Corrêa, em gozo de férias regulamentares, e a presença de sua suplente, Ione 24

Duarte Fiqueiredo. 2.3. Apresentação, leitura, discussão e votação de matérias: O Presidente 25

solicitou à Secretária-Executiva que fizesse a leitura da pauta, que assim o fez: Apresentação, 26

pelas áreas-fim da Controladoria-Geral do Estado, do material referente às videoaulas. Na 27

sequência, os Conselheiros Luciana e Álvaro apresentaram, respectivamente, os materiais das 28

videoaulas da Corregedoria-Geral do Estado (CRG) e da Ouvidoria-Geral do Estado (OGE), 29

abordando, por meio de slides em powerpoint, todos os temas aprovados pelo CSCI na 4ª 30

Reunião Ordinária de 2021. A Conselheira Luciana ressalvou que alguns pontos do material da 31

CRG serão atualizados após revisão da Resolução CGE/MS que dispõe sobre os procedimentos 32

relativos à função correição. Por conseguinte, o Conselheiro do CSCI, Roney Abadio Cândido 33

Dias, registrou que a Auditoria-Geral do Estado (AGE) iniciou a elaboração do material das 34

videoaulas, não tendo finalizado em razão de toda equipe estar empenhada na conclusão da 35

Prestação de Contas das Unidades Gestoras. O Presidente do CSCI propôs então, quanto ao 36

material da AGE, que seja o mesmo diretamente encaminhado à Secretária-Executiva do 37

Conselho, sem necessidade de aprovação deste órgão colegiado. Propôs, inclusive, que todos os 38

materiais sejam enviados à Secretária-Executiva para posterior encaminhamento à Assessoria 39

de Gabinete de Governança e Comunicação (ASGAB-AGC), a fim de que seja incluído no 40

planejamento das futuras capacitações das Unidades Setoriais e Seccionais de Controle Interno, 41

bem como à Assessoria de Tecnologia e Informação (ASTI), para futura disponibilização no site 42

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

2

da CGE-MS. Finalizada a apresentação, aberta a discussão e votação, os materiais das videoaulas 43

e todas as proposições do Presidente foram aprovados por unanimidade. 3 – COMUNICAÇÕES 44

DOS CONSELHEIROS: não houve manifestação de quaisquer dos presentes; 4 – 45

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 1ª Reunião Ordinária do CSCI, da 46

qual, eu, Fabiana Ferreira Saldívar, Secretária- Executiva, lavrei a presente Ata, que vai assinada 47

por mim, pelo Presidente e, por todos os membros do Conselho Superior do Controle Interno 48

presentes. 49

Presidente

Carlos Eduardo Girão de Arruda – Controlador-Geral do Estado

Secretária-Executiva

Fabiana Ferreira Saldívar – Auditora do Estado

Membros Natos

Álvaro Carneiro de Oliveira Neto – Ouvidor-Geral do Estado

Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira – Corregedora-Geral do Estado

Roney Abadio Cândido Dias – Auditor-Geral do Estado

Membros titulares

Juliana Silva Barbosa – Auditora do Estado

Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira – Auditora do Estado

Ione Duarte Figueiredo Andrade Correa – Auditora do Estado